

Số: /KH-SNNMT

Quảng Trị, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 1720/KH-UBND ngày 01/4/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2026-2030, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2026 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai cụ thể hóa các nhiệm vụ của Kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030 trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.
- Nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm nông nghiệp, tài nguyên môi trường thông qua ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
- Nâng cao nhận thức của doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân về năng suất, chất lượng.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung: tuyên truyền, đào tạo, áp dụng hệ thống quản lý và công cụ cải tiến năng suất chất lượng.
- Triển khai đồng bộ, hiệu quả, tránh hình thức.
- Lồng ghép với các chương trình, đề án của ngành.

#### **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI NĂM 2026**

##### **1. Phối hợp xây dựng chương trình truyền thông, phổ biến kiến thức về năng suất chất lượng**

###### **a) Nội dung phối hợp**

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ:

- Xây dựng kế hoạch truyền thông năm 2026 về năng suất, chất lượng trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.
- Tuyên truyền các nội dung: Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật nông nghiệp; Truy xuất nguồn gốc sản phẩm; Sản xuất nông nghiệp hữu cơ, VietGAP ; Năng suất xanh, kinh tế tuần hoàn; Chuyển đổi số trong nông nghiệp.

**b) Hình thức thực hiện**

- Tổ chức: Hội thảo chuyên đề cấp tỉnh; tập huấn cho doanh nghiệp, HTX, cán bộ kỹ thuật.

- Truyền thông: Xây dựng tin, bài, phóng sự trên báo, đài; Phát hành tài liệu kỹ thuật, hướng dẫn sản xuất.

**c) Kết quả dự kiến**

- Nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp/HTX.

- Hình thành mạng lưới tiếp cận thông tin về năng suất chất lượng trong ngành.

**2. Lồng ghép với các chương trình phù hợp định hướng nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo****a) Nội dung lồng ghép trọng tâm**

- Rà soát, lựa chọn nội dung lồng ghép vào các chương trình: Khuyến nông, OCOP, nông thôn mới, chuyển đổi số ngành, bảo vệ môi trường, kinh tế tuần hoàn.

- Ứng dụng khoa học công nghệ: Công nghệ sinh học, giống mới; công nghệ bảo quản, chế biến sau thu hoạch.

- Áp dụng tiêu chuẩn, hệ thống quản lý: VietGAP, hữu cơ, HACCP, ISO, truy xuất nguồn gốc.

- Ứng dụng công nghệ số: Số hóa vùng sản xuất, tem truy xuất QR, kết nối sàn thương mại điện tử.

**b) Triển khai thực hiện**

- Xây dựng và triển khai: 02 - 03 mô hình sản xuất áp dụng tiêu chuẩn chất lượng, ứng dụng công nghệ cao/đổi mới sáng tạo.

- Hỗ trợ doanh nghiệp, HTX: Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng, cải tiến quy trình sản xuất.

**c) Kết quả dự kiến**

- Ít nhất 02 đơn vị áp dụng thành công mô hình nâng cao năng suất, ứng dụng công nghệ cao.

- 01 mô hình điểm để nhân rộng toàn ngành.

**3. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện****a) Nội dung đánh giá**

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ năm 2026.

- Hiệu quả áp dụng khoa học công nghệ trong: Tăng năng suất, nâng cao chất lượng sản phẩm.

- Tác động đến: Kinh tế (giá trị sản xuất, thu nhập), xã hội (việc làm, năng lực sản xuất), môi trường (giảm phát thải, sản xuất xanh).

**b) Hình thức thực hiện**

- Kiểm tra, giám sát tại các mô hình, đơn vị.

- Thu thập báo cáo từ các đơn vị trực thuộc.
- Tổ chức hội nghị tổng kết năm 2026.

### **c) Sản phẩm**

- Báo cáo tổng kết gửi Sở Khoa học và Công nghệ trước 30/11/2026.
- Đề xuất nhiệm vụ năm 2027.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước (Ngân sách trung ương hỗ trợ và ngân sách địa phương) theo quy định Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các văn bản liên quan; nguồn kinh phí lồng ghép từ các chương trình mục tiêu, đề án, dự án, có liên quan của các cơ quan, đơn vị và huy động từ các nguồn vốn hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu và báo cáo định kỳ **trước ngày 20/11/2026** gửi Sở (qua phòng Khoa học, Công nghệ và Chuyển đổi số) để tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

2. Phòng Khoa học, Công nghệ và Chuyển đổi số chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này, tham mưu báo cáo theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở rà soát, tham mưu xây dựng dự toán, bố trí kinh phí triển khai thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định.

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Môi trường, các phòng, đơn vị chủ động đề xuất, gửi Phòng Khoa học, Công nghệ và Chuyển đổi số để tổng hợp, báo cáo Sở xem xét, quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH&CN (để p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHCNCĐS.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Đình Hiệp**

**PHỤ LỤC:**

**DANH MỤC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TỔNG THỂ NÂNG CAO NĂNG SUẤT,  
CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM, HÀNG HÓA NĂM 2026 NGÀNH NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SNNMT ngày tháng năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

<b>TT</b>	<b>Tên nhiệm vụ</b>	<b>Định hướng mục tiêu</b>	<b>Dự kiến kết quả, sản phẩm chính</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
1	Tuyên truyền về Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch tổng thể nâng cao năng suất chất lượng dựa nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030 của Thủ tướng Chính phủ	Phổ biến đến tận người dân, doanh nghiệp, công chức, viên chức về Quyết định 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 Quyết định 36/QĐ-TTg ngày 11/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ	- 01 Phóng sự truyền hình - 01 Bài báo được đăng trên các nền tảng truyền thông của tỉnh	Năm 2026	Trung tâm Khuyến nông	Các phòng, đơn vị